АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.12.2024					                                          № 988
пгт. Ленинское

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории
Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

В соответствии со статьями 7, 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского городского поселения, администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» (Прилагается).
2. Считать недействующим постановление Администрации Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области от 18.12.2018 № 650 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области» c момента вынесения Распоряжения «О результатах оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального образования Ленинское городское поселение Шабалинского района Кировской области за 2024 год».
3. Главному специалисту администрации Ленинского городского поселения разместить настоящее постановление на сайте администрации Ленинского городского поселения.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене».
5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Ленинского городского поселения                                         В.М.Абрамов

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации
Ленинского городского поселения                                         Н.В.Окулова

ПОДГОТОВЛЕНО
Ведущий специалист,
экономист-финансист                                                              В.В.Манина

Утверждена постановлением
администрации Ленинского
городского поселения
от 27.12.2024 № 988

Муниципальная программа
«Благоустройство территории
Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Благоустройство территории
Ленинского городского поселения
Шабалинского района Кировской области»

	Ответственный исполнитель реализации муниципальной программы
	Администрация Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области

	Цели муниципальной программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории населенных пунктов, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение и повышение качества уровня жизни граждан, привлекательности территории, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории в Ленинском городском поселении.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 годы.

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы:
в 2025 году – 6 920,29 тыс. руб.;
в 2026 году – 6 975,75 тыс. руб.;
в 2027 году – 2 065,18 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства территории поселения. Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства. Улучшение экологического состояния населенных пунктов.

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Доля обеспечения уличного освещения от общей протяженности улиц населенных пунктов 20 %.
Доля обеспечения улиц населенных пунктов качественными тротуарами 20 % от общей протяженности пешеходных зон.
100 % обеспечение населенных пунктов местами накопления ТКО.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы:

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения отнесена организация благоустройства и озеленения территории городского поселения, организация освещения, ритуальных услуг и содержания мест захоронения, поэтому целесообразно и необходимо использовать программно-целевой метод решения данных вопросов в пределах предусмотренных в бюджете Ленинского городского поселения финансовых средств.
На протяжении реализации муниципальной программы постоянно продолжается благоустройство территории Ленинского городского поселения:
- устройство уличного освещения;
- ремонт тротуаров и мостиков;
- благоустройство зон отдыха;
- работы по озеленению общественной территории;
- борьба с сорной растительностью;
- снос аварийных деревьев;
- содержание мест накопления ТКО;
- уборка несанкционированных свалок;
- содержание мест захоронения – проведение аккарицидной обработки территории кладбища, вывоз мусора, обработка от борщевика.

2. Основные цели и задачи реализации муниципальной программы.

Основной целью реализации муниципальной программы является улучшение внешнего облика населенных пунктов, создание комфортной и безопасной среды для жизни и отдыха граждан на территории Ленинского городского поселения.
Для этого необходимо решение следующих задач:
· Организация освещения улиц населенных пунктов;
· Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
· Организация благоустройства и озеленения территории населенных пунктов.
[bookmark: _GoBack]
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 – 2027 годы. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не предусматривается.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

Перечень и описание основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Исполнители

	1.
	Организация уличного освещения

	1.1
	Оплата потребления электрической энергии
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.2
	Оплата услуг по обслуживанию светильников
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	1.3
	Оплата услуг на предоставление мест на опорах воздушных линий электропередачи для размещения на них светильников, линии наружного освещения
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них

	2.1
	Оплата услуг по отогреву водопропускных труб
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.2
	Оплата услуг по сносу аварийных деревьев
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.3
	Оплата услуг по составлению сметной документации
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.4
	Оплата услуг по содержанию площадки для растительного мусора для населения
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	2.5
	Оплата услуг по уборке несанкционированных свалок
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	3.
	Организация  и содержание мест захоронения

	3.1
	Оплата услуг по аккарицидной обработке
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	3.2
	Оплата услуг по вывозу ТКО с кладбища
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	3.3
	Оплата транспортного налога
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	4.
	Прочее благоустройство территории

	4.1
	Услуги по ремонту мотокос, снегоуборщиков
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	4.2
	Приобретение мотокос, урн, лопат
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	4.3
	Приобретение ГСМ – бензина, масла, присадки
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	4.4
	Приобретение строительных материалов
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	4.5
	Приобретение хозяйственных материалов, мусорных мешков, лески для косы, материалов для ремонта мотокос, снегоуборщиков
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	5.
	Оплата услуг по обработке от борщевика
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	6.
	Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	2025-2027 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

	7.
	Реализация мероприятий по устройству уличного освещения
	2025-2026 годы
	Администрация Ленинского городского поселения

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Общий объем финансирования  муниципальной  программы  всего  – 15 961,22 тыс. руб., в том числе объемы по источникам финансирования и годам реализации приведены в таблице.

Объем финансирования муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Наименование источника финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	Муниципальная программа «Благоустройство территории Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области»
	Бюджет поселения
	1 803,49
	1 858,95
	1 948,38
	5 610,82

	Бюджет района
	2 500,00
	2 500,00
	0,00
	5 000,00

	Областного бюджета
	2 616,80
	2 616,80
	116,80
	5 350,40

	1.
	Организация уличного освещения
	Бюджет поселения
	1 225,16
	1 329,77
	1 426,35
	3 981,28

	1.1
	Оплата потребления электрической энергии
	Бюджет поселения
	899,32
	953,93
	1 000,51
	2 853,76

	1.2
	Услуги по обслуживанию светильников
	Бюджет поселения
	300,00
	350,00
	400,00
	1 050,00

	1.3
	Услуги на предоставление мест на опорах воздушных линий электропередачи для размещения на них светильников, линии наружного освещения
	Бюджет поселения
	25,84
	25,84
	25,84
	77,52

	2.
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них
	Бюджет поселения
	290,00
	258,50
	260,71
	809,21

	2.1
	Услуги по отогреву водопропускных труб
	Бюджет поселения
	30,00
	40,00
	40,00
	110,00

	2.2
	Услуги по сносу аварийных деревьев
	Бюджет поселения
	10,00
	20,00
	20,00
	50,00

	2.3
	Услуги по составлению сметной документации
	Бюджет поселения
	20,00
	30,00
	20,00
	70,00

	2.4
	Услуги по содержанию площадки для растительного мусора для населения
	Бюджет поселения
	200,00
	133,50
	145,71
	479,21

	2.5
	Услуги по уборке несанкционированных свалок
	Бюджет поселения
	30,00
	35,00
	35,00
	100,00

	3.
	Организация  и содержание мест захоронения
	Бюджет поселения
	142,03
	142,02
	142,02
	426,07

	3.1
	Услуги по аккарицидной обработке
	Бюджет поселения
	40,00
	40,00
	40,00
	120,00

	3.2
	Услуги по вывозу ТКО с кладбища
	Бюджет поселения
	100,00
	100,00
	100,00
	300,00

	3.3
	Транспортный налог
	Бюджет поселения
	2,03
	2,02
	2,02
	6,07

	4.
	Прочее благоустройство территории
	Бюджет поселения
	145,00
	127,36
	118,00
	390,36

	4.1
	Услуги по ремонту мотокос, снегоуборщиков
	Бюджет поселения
	4,00
	4,00
	5,00
	13,00

	4.2
	Приобретение мотокос, урн, лопат
	Бюджет поселения
	47,00
	21,86
	2,00
	70,86

	4.3
	Приобретение ГСМ – бензина, масла, присадки
	Бюджет поселения
	31,00
	34,00
	38,00
	103,00

	4.4
	Приобретение строительных материалов
	Бюджет поселения
	10,00
	11,00
	12,00
	33,00

	4.5
	Приобретение хозяйственных материалов, мусорных мешков, лески для косы, материалов для ремонта мотокос, снегоуборщиков
	Бюджет поселения
	53,00
	56,50
	61,00
	170,50

	5.
	Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского
	Областной бюджет
	116,80
	116,80
	116,80
	350,40

	Бюджет поселения
	1,30
	1,30
	1,30
	3,90

	6.
	Реализация мероприятий по устройству уличного освещения
	Областной бюджет
	2 500,00
	2 500,00
	0,00
	5 000,00

	Бюджет района
	2 500,00
	2 500,00
	0,00
	5 000,00

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения планируемых объемов финансирования, направленных на реализацию муниципальной программы, определяется в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:
Ф = Фф / Фпл,  где:
Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;
Фф – фактический объем всех ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы;
Фпл – плановый объем всех ресурсов, установленный муниципальной программой.
Оценка степени выполнения программных мероприятий определяется по формуле:
Мер = Мф / Мпл, где:
Мер – степень выполнения программных мероприятий;
Мф – количество программных мероприятий, выполненных в полном объеме;
Мпл – общее количество запланированных мероприятий.
Показатель эффективности использования средств бюджета определяется по формуле:
УФС = Мер / Ф, где:
УФС – уровень использования средств бюджета;
Мер – степень выполнения программных мероприятий;
Ф – коэффициент оценки выполнения планируемых объемов ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.